
МУ «Грозненский РОО» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МБОУ «ООШ с. Бартхой») 

  

МУ «Грозненски РОО» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат 

 «СОЬЛЖА-Г1АЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН 

БАРТХОЙ ЮЬРТАРА КОЬРТА ЮКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛА» 

(МБЮХЬ «Бартхой юьртара КЮИ») 

 

П Р И К А З  

29.05.2024г. № 56 

с. Бартхой  

 

Об утверждении планов мероприятий  

по введению учебных предметов «Основы  

безопасности и защиты Родины»  

и «Труд (технология)» в  

МБОУ «ООШ с.Бартхой 

 Грозненского муниципального района» ЧР 
 
 

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 02.04.2024 № 372-п «Об утверждении планов мероприятий по 

введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)», с целью подготовки школы к введению новых учебных предметов 

п р и к а з ы в а ю:  

1.Утвердить: 

1.1. План мероприятий (дорожную карту) МБОУ «ООШ с.Бартхой 

Грозненского муниципального района» ЧР по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение 1); 

1.2. План мероприятий (дорожную карту) МБОУ «ООШ с.Бартхой 

Грозненского муниципального района» ЧР по введению учебного предмета 

«Труд (технология)» (Приложение 2); 

1.3. План мероприятий по актуальным вопросам введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «ООШ с.Бартхой 

Грозненского муниципального района» ЧР (Приложение 3); 

1.4. План мероприятий по актуальным вопросам   введения учебного 

предмета «Труд (технология)» в МБОУ «ООШ с.Бартхой Грозненского 

муниципального района» ЧР (Приложение 4). 

2. Назначить ответственным за обеспечение консультационно- 

методического сопровождения введения учебных предметов «Основы 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» Исаеву М.М., зам. 

директора по УР. 

            3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий «дорожной 

карты» по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР)» руководителя ШМО Алтамирову А.С. 

           4. Утвердить состав рабочей группы по введению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)», «Труд (технология)» 

(Приложение 5) 

5. Классным руководителям ознакомить родителей (законных 

представителей) по введению с 1 сентября 2024 года учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)» и «Труд (технология)». 

6. С 1 сентября 2024 г. МБОУ «ООШ с.Бартхой Грозненского 

муниципального района» ЧР, осуществляющим образовательную деятельность 

по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, обеспечить введение учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)». 

7. Батталову Х.У., зам. директора по ИКТ разместить настоящий приказ на 

официальном сайте школы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                              А.М.Исаева 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



 

 

 

 

С приказом ознакомлены: __________/_________________/ «__»________2024 г. 

 __________/_________________/ «__»________2024 г. 

__________/_________________/ «__»________2024 г. 

   

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



 

 

 

 

 

 

План мероприятий (дорожная карта)  

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

в МБОУ «ООШ с.Бартхой Грозненского муниципального района» ЧР 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1. Формирование плана мероприятий по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (далее - ОБЗР) 

Май 2024 года Исаева М.М.., 

зам.директора по 

УР. 

Синхронизированы процессы 

управления введением 

учебного предмета ОБЗР  

1.2. Проведение серии совещаний по организационно- 

управленческому и методическому 

сопровождению работ по введению учебного 

предмета ОБЗР 

Май-август 2024 года Директор Определены организационно-

управленческие мероприятия 

по преодолению дефицитов 

при введении учебного 

предмета ОБЗР 

1.3. Проведение совещаний по вопросам введения 

учебного предмета ОБЗР 

Май-август 2024 года Директор Определены дефициты при 

введении учебного предмета 

ОБЗР, определены способы по 

их преодолению 

1.4. Организация работы контроля введения учебного 

предмета ОБЗР 

Май-август 2024 года Директор, 

зам.директора по 

УВР 

Обеспечен управленческий 

контроль за процессом 

введения учебного предмета 

ОБЗР 

1.5. Разработка и реализация комплекса мер по 

обеспечению условий реализации учебного 

предмета ОБЗР в соответствии с требованиями к 

материально-техническому обеспечению 

образовательного процесса 

Май-август 2024 года Директор, 

зам.директора по 

УР 

Разработан и реализован 

комплекс мер по обеспечению 

условий реализации учебного 

предмета ОБЗР. 

Оснащение кабинетов учебного 

предмета ОБЗР приведено в 

соответствие с требованиями к 

Приложение 1 

к приказу МБОУ 

«ООШ с.Бартхой» 

от «29» мая 2024 № 56  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



материальнотехническому 

обеспечению образовательного 

процесса 

2. Методическое обеспечение 

 

2.1. 

Организация и проведение семинаров по 

актуальным вопросам введения учебного предмета 

ОБЗР и других образовательных событий 

Май-август 2024 года Зам.директора по 

УР. 

Созданы площадки для 

обсуждения общих в 

педагогическом сообществе 

проблемных вопросов введения 

и реализации федеральной 

рабочей программы учебного 

предмета ОБЗР 

2.2. 

 

Консультационно-методическое сопровождение 

ОУ по вопросам реализации федеральной рабочей 

программы учебного предмета ОБЗР 

Май-август 2024 года Зам.директора по 

УР. 

Обеспечено непрерывное 

методическое сопровождение  

ОУ по вопросам введения и 

реализации федеральной 

рабочей программы учебного 

предмета ОБЗР 

3. Организация образовательного процесса 

3.1. Внесение изменений в основные образовательные 

программы в части учебного предмета ОБЗР 

31 августа 2024 года Зам.директора по 

УР. 

В основные образовательные 

программы ОУ внесены 

изменения в части учебного 

предмета ОБЗР 

3.2. Включение в основные образовательные 

программы проведения учебных сборов (8 и 10 

классы) в соответствии с разработанными 

программами учебных сборов 

31 августа 2024 года Зам.директора по 

УР. 

ОУ разработаны программы 

учебных сборов, в основные 

образовательные программы 

включено проведение учебных 

сборов 8 и 10 классов 

3.3. Привлечение Центров военно-патриотического 

воспитания молодежи («Авангард» или «Патриот») 

к проведению учебных сборов обучающихся 8 и 10 

классов 

31 августа 2024 года Директор ОУ проводят учебные сборы с 

Центрами военно--

патриотического воспитания 

молодежи («Авангард» или 

«Патриот») на основе 

заключенных соглашений 

3.4. Приведение ОУ названия учебных кабинетов в 

соответствие с названием учебного предмета ОБЗР 

31 августа 2024 года Директор, 

зам.директора по 

УР 

В ОУ названия учебных 

кабинетов приведены в 

соответствие с названием 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



учебного предмета ОБЗР 

3.5. Мониторинг соответствия оснащения кабинетов 

ОБЗР в ОУ требованиям приказа Министерства 

просвещения РФ от 6 сентября 2022 г. № 804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях 

реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания». 

 

31 августа 2024 года Директор По результатам проверки 

определены меры по 

дооснащению кабинетов в 

соответствии с требованиями 

приказа от 6 сентября 2022 года  

№ 804 (при необходимости) 

4. Кадровое обеспечение 

4.1. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет ОБЗР в ОУ 

31 августа 2024 года Директор, 

зам.директора по 

УР 

В ОО разработаны 

должностные инструкции для 

педагогических работников, 

преподающих учебный 

предмет ОБЗР 

4.2. Внесение изменений в штатное расписание ОУ 31 августа 2024 года Директор В штатное расписание ОУ 

внесены изменения в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный 

предмет ОБЗР 

4.3. Внесение изменений ОУ в кадровые документы 

работников в части наименования должностей 

31 августа 2024 года Директор, 

зам.директора по 

В кадровые документы ОУ 

внесены изменения в части 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



педагогических работников, преподающих 

учебный предмет ОБЗР 

УР наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный 

предмет ОБЗР 

4.4. Направление педагогических работников на курсы 

повышения квалификации по программе 

«Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО 

«Государственный университет просвещения» 

С 1 июня по 31 

августа 2024 года 

Зам.директора по 

УР. 

Обеспечено повышение 

квалификации преподавателей 

ОБЗР (по графику ФГБОУ ВО  

«Государственный университет 

просвещения») 

4.5. Повышение квалификации педагогических 

работников по программе «Особенности 

реализации Федеральной рабочей программы по 

учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» на базе ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

Июнь 2024 года Зам.директора по 

УР. 

Обеспечено повышение 

квалификации преподавателей 

ОБЗР 

4.6. Проработка кадрового вопроса в части 

привлечения к преподаванию учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

участников СВО и их направление на 

переподготовку на базе Центра военно-

патриотического образования «Вершина» 

Август 2024 года Зам.директора по 

УР. 

Определен комплекс мер по 

привлечению к преподаванию 

учебного предмета ОБЗР 

участников СВО и их 

направления на переподготовку 

на базе Центра военно-

патриотического образования 

«Вершина» 

5. Мониторинг введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

5.1. Организация контрольных мероприятий в ОУ по 

вопросам подготовки к введению учебного 

предмета ОБЗР в школах 

Август 2024 года Зам.директора по 

УР. 

Обеспечен контроль за 

процессом введения учебного 

предмета ОБЗР 

5.2. Мониторинг введения и реализации учебного 

предмета ОБЗР в ОУ 

1 этап - август 2024 

года, 2 этап - октябрь 

-декабрь 2024 года 

Зам.директора по 

УР. 

Проведен анализ введения и 

реализации федеральной 

рабочей программы учебного 

предмета ОБЗР. Составлены 

адресные рекомендации по 

результатам анализа 

6. Информационное обеспечение 

6.1. Информирование общественности через 

официальные сайты, социальные сети о введении 

учебного предмета ОБЗР 

Постоянно Батталов Х.У., 

зам.директора по 

ИКТ. 

Обеспечено информационное 

сопровождение введения 

учебного предмета ОБЗР 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



 

 

 

 

 

 

План мероприятий (дорожная карта)  

по введению учебного предмета «Труд (технология)» 

в МБОУ «ООШ с.Бартхой Грозненского муниципального района» ЧР 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1. Формирование плана мероприятий по введению 

учебного предмета «Труд (технология)» 

Май 2024 года Зам.директора по 

УР.. 

Синхронизированы процессы 

управления введением 

учебного предмета «Труд 

(технология)»  

1.2. Проведение серии совещаний по организационно- 

управленческому и методическому 

сопровождению работ по введению учебного 

предмета «Труд (технология)» 

Май-август 2024 года Директор Определены организационно-

управленческие мероприятия 

по преодолению дефицитов 

при введении учебного 

предмета «Труд (технология)» 

1.3. Проведение совещаний по вопросам введения 

учебного предмета «Труд (технология)» 

Май-август 2024 года Директор Определены дефициты при 

введении учебного предмета 

«Труд (технология)», 

определены способы по их 

преодолению 

1.4. Организация контроля введения учебного 

предмета «Труд (технология)» 

Май-август 2024 года Зам.директора по 

УР. 

Обеспечен управленческий 

контроль за процессом 

введения учебного предмета 

«Труд (технология)» 

1.5. Разработка и реализация комплекса мер по 

обеспечению условий реализации учебного 

предмета «Труд (технология)» в соответствии с 

требованиями к материально-техническому 

обеспечению образовательного процесса 

Май-август 2024 года Зам.директора по 

УР. 

Разработан и реализован 

комплекс мер по обеспечению 

условий реализации учебного 

предмета «Труд (технология)». 

Оснащение кабинетов учебного 

Приложение 2 

к приказу МБОУ 

«ООШ с.Бартхой» 

от «29» мая 2024 № 56 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



предмета «Труд (технология)» 

приведено в соответствие с 

требованиями к материально--

техническому обеспечению 

образовательного процесса 

2. Методическое обеспечение 

 

2.1. 

Организация и проведение  семинаров по 

актуальным вопросам введения учебного предмета 

«Труд (технология)» и других образовательных 

событий 

Май-август 2024 года Зам.директора по 

УР. 

Созданы площадки для 

обсуждения общих в 

педагогическом сообществе 

проблемных вопросов введения 

и реализации федеральной 

рабочей программы учебного 

предмета «Труд (технология)» 

2.2. Консультационно-методическое сопровождение 

ОУ по вопросам реализации федеральной рабочей 

программы учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Май-август 2024 года Зам.директора по 

УР. 

Обеспечено непрерывное 

методическое сопровождение 

учителей по вопросам введения 

и реализации федеральной 

рабочей программы учебного 

предмета «Труд (технология)» 

 

 

3. Организация образовательного процесса 

3.1. Внесение ОУ  изменений в основные 

образовательные программы в части учебного 

предмета «Труд (технология)» 

31 августа 2024 года Зам.директора по 

УР. 

В основные образовательные 

программы ОУ внесены 

изменения в части учебного 

предмета «Труд (технология)» 

3.2. Приведение ОУ названия учебных кабинетов в 

соответствие с названием учебного предмета 

«Труд (технология)» 

31 августа 2024 года Зам.директора по 

УР.. 

В ОУ названия учебных 

кабинетов приведены в 

соответствие с названием 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

3.3. Организация проверки соответствия оснащения 

кабинетов «Труд (технология)» в ОУ требованиям 

приказа Министерства просвещения РФ от 6 

сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения, необходимых 

31 августа 2024 года Директор, 

зам.директора по 

УР 

По результатам проверки 

определены меры по 

дооснащению кабинетов 

учебного предмета «Труд 

(технология)» в соответствии с 

требованиями приказа от 6 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



при оснащении ОУ в целях реализации 

мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования», 

направленных на содействие созданию (создание) 

в субъектах Российской Федерации новых 

(дополнительных) мест общеобразовательных 

организациях, модернизацию инфраструктуры 

общего образования, школьных систем 

образования, критериев его формирования и 

требований к функциональному оснащению ОУ, а 

также определении норматива стоимости 

оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и воспитания». 

сентября 2022 года  

№ 804 (при необходимости) 

4. Кадровое обеспечение  

4.1. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Труд (технология)» в ОУ 

31 августа 2024 года Директор, 

зам.директора по 

УР 

В ОУ разработаны 

должностные инструкции для 

педагогических работников, 

преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)» 

4.2. Внесение изменений в штатное расписание ОУ 31 августа 2024 года Директор В штатное расписание ОУ 

внесены изменения в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)» 

4.3. Внесение изменений ОУ в кадровые документы 

работников в части наименования должностей 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Труд (технология)» 

31 августа 2024 года Директор, зам. 

директора по УР 

В кадровые документы ОУ 

внесены изменения в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)» 

4.4. Направление педагогических работников на курсы 

повышения квалификации по программе «Учитель 

учебного предмета «Труд (технология)» » на базе 

ФГБОУ ВО «Государственный университет 

просвещения» 

С 1 июня по 31 

августа 2024 года 

Зам. директора по 

УР. 

Обеспечено повышение 

квалификации преподавателей 

учебного предмета «Труд 

(технология)» (по графику 

ФГБОУ ВО  

«Государственный университет 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



просвещения») 

4.5. Повышение квалификации педагогических 

работников, преподающих учебный предмет «Труд 

(технология)» на базе ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

 

 

Июнь 2024 года Зам.директора по 

УР. 

Обеспечено повышение 

квалификации преподавателей 

«Труд (технология)» 

5. Мониторинг введения учебного предмета «Труд (технология)» 

5.1. Организация контрольных мероприятий в ОУ по 

вопросам подготовки к введению учебного 

предмета «Труд (технология)» 

 

Август 2024 года Директор, 

зам.директора по 

УР 

Обеспечен контроль за 

процессом введения учебного 

предмета «Труд (технология)» 

5.2. Мониторинг введения и реализации учебного 

предмета «Труд (технология)» в ОУ 

1 этап - август 2024 

года, 2 этап - октябрь 

-декабрь 2024 года 

Директор, 

зам.директора по 

УР 

Проведен анализ введения и 

реализации федеральной 

рабочей программы учебного 

предмета «Труд (технология)». 

Составлены адресные 

рекомендации по результатам 

анализа 

6. Информационное обеспечение  

6.1. Информирование общественности через 

официальные сайты, социальные сети о введении 

учебного предмета «Труд (технология)» 

Постоянно Зам.директора по 

ИКТ. 

Обеспечено информационное 

сопровождение введения 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



 

 

 

 

План мероприятий по актуальным вопросам   

введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

в МБОУ «ООШ с.Бартхой Грозненского муниципального района» ЧР 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Результат 

1. Совещание с рабочей группой «О введении 

учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины». 

Май 2024 

года 

Зам.директора по УР. Протокол 

2. Семинар для  преподавателей ОБЗР на тему 

«Нормативно-правовые документы по 

введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины»» 

Май 2024 

года 

Зам.директора по УР.  

Протокол 

 

3. 

 

Самодиагностика ОУ по вопросам 

подготовки к введению учебного предмета 

ОБЗР 

Июнь 2024 

года 

Зам.директора по УР. Аналитический 

отчет 

4. Заседания МО «Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Основы  

безопасности и защиты Родины» 

Июнь 2024 

года 

Рук. МО, преподаватели 

учебного предмета ОБЗР 

Протокол  

5. Круглый стол «Новые подходы в 

преподавании учебного предмета ОБЖ» 

Июль 2024 

года 

Зам.директора по УР. Протокол 

6. Семинар для преподавателей учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины»: преемственность и новые элементы 

содержания» 

Август 2024 

года 

Зам.директора по УР. Протокол 

 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу МБОУ 

«ООШ с.Бартхой» 

от «29» мая 2024 № 56 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



 

 

 

 

 

 

План мероприятий по актуальным вопросам   

введения учебного предмета «Труд (технология)» 

в МБОУ «ООШ с.Бартхой Грозненского муниципального района» ЧР 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Результат 

1. Совещание с руководителями ОУ «О 

введении учебного предмета «Труд 

(технология)». 

Май 2024 

года 

Зам.директора по УР. Протокол 

2. Семинар для преподавателей нормативно-

правовые документы по введению учебного 

предмета «Труд (технология)» 

Май 2024 

года 

Зам.директора по УР.  

Протокол 

 

3. 

 

Самодиагностика по вопросам подготовки к 

введению учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Июнь 2024 

года 

Зам.директора по УР. Аналитический 

отчет 

4. Заседания МО «Реализация федеральной 

рабочей программы по учебному предмету 

«Труд (технология)» 

Июнь 2024 

года 

Руководители МО, 

преподаватели учебного 

«Труд (технология)» 

Протокол  

5. Круглый стол на тему «Учебный предмет 

«Труд (технология)» и общественно - 

полезный труд: что изменилось?» 

Август 2024 

года 

Ответственный за введение 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Протокол 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к приказу МБОУ 

«ООШ с.Бартхой» 
от «29» мая 2024 № 56 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись



 

 

 

 

 

 

 

Состав рабочей группы 

по введению учебных предметов 

 «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)», «Труд (технология)» 

в МБОУ «ООШ с.Бартхой» 

№ ФИО Должность 

1 Исаева Айзан Маулдыевна Директор школы 

2 Исаева Макка Маулдыевна Зам.директора по УР 

 Батталов Хамзат Увайсович Зам.директора по ИКТ 

3 Алтамирова Асет Сайдалиевна Рук.ШМО  

6 Юнусов Амхад Бахрудинович Учитель труда 

7 Решиева  Мадина Гиланиевна Учитель ОБЖ 

 

 

Приложение 5 

к приказу МБОУ 

«ООШ с.Бартхой» 
от «29» мая 2024 № 56 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. 
БАРТХОЙ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Исаева Айзан Маулдыевна, Директор

28.09.24 20:30 (MSK) Простая подпись


